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Po li ty ka sta no wie nia cen usług za ko rzy sta nie z in fra struk -
tu ry trans por tu ko le jo we go sta no wi istot ny in stru ment po -
li ty ki od dzia ły wa nia pań stwa na funk cjo no wa nie ryn ku
trans por tu ko le jo we go. W ob sza rze re gu la cji opłat za do stęp
do in fra struk tu ry zmie rzać się win no do pra wi dło we go od -
zwier cie dle nia w staw kach opłat za do stęp uza sad nio nych
kosz tów in fra struk tu ry, po no szo nych w związ ku z po szcze -
gól ny mi ro dza ja mi usług i prze jaz da mi po szcze gól nych ro -
dza jów po cią gów na po szcze gól nych ka te go riach li nii ko le -
jo wych. Co do za sa dy, kosz ty po no szo ne przez prze woź ni ków
mu szą być opar te na kosz tach bez po śred nich po no szo nych
przez za rząd cę, ja ko re zul tat wy ko ny wa nia prze wo zów po -
cią ga mi. W pro po zy cji no wej dy rek ty wy kon so li du ją cej I pa -
kiet ko le jo wy utrzy ma no za sa dę, iż kosz ty po no szo ne przez
za rząd cę po kry wa ne są z opłat za do stęp oraz z do ta cji otrzy -
my wa nych z bu dże tu pań stwa. Po sta wio na w pro po zy cji ba -
rie ra po kry wa nia z opłat (zob. zał. 8 pro po no wa nej dy rek -
ty wy) od prze woź ni ków w wy so ko ści do 35% łącz nych
kosz tów po no szo nych przez za rząd cę ozna cza zde cy do wa -
ne zwięk sze nie za an ga żo wa nia bu dże tu pań stwa2. Kon -
struk cja opłat za mi ni mal ny pa kiet do stę pu opar ta jest o kosz -
ty bez po śred nie i znaj du je swój wy raz w za pi sie „po kosz cie,
któ ry jest bez po śred nio po no szo ny ja ko re zul tat wy ko ny wa -
nia prze wo zów po cią ga mi” z tym, że je że li kosz ty bez po śred -
nie prze kro czą śred nio dla ca łej sie ci 35% śred nich kosz tów
utrzy ma nia sie ci, za rzą dza nia nią i re mon tów ob li cza nych na
pod sta wie wy ko na nych po cią go ki lo me trów (poc/km), za rząd -
ca in fra struk tu ry przed sta wia or ga no wi re gu la cyj ne mu uza -
sad nie nie wy stę po wa nia ta kiej sy tu acji. Po win no to być czy -
nio ne w ra mach dłu go okre so wych pla nów sfi na li zo wa nych
umo wą o fi nan so wa niu in fra struk tu ry w prze dzia le co naj -
mniej okre su 3 do 5 lat. Po to, aby dać gwa ran cję sta bi li za -
cji fi nan so wa nia za rząd cy in fra struk tu ry oraz aby cen ni ki opłat
nie obo wią zy wa ły tyl ko na rok, ale dłu żej, na przy kład tak -
że przez okres obo wią zy wa nia umo wy łą czą cej pań stwo z za -
rząd cą na ro do wej in fra struk tu ry. Ewen tu al ne zmia ny do ty -
czy ły by zmian w po zio mie in fla cji. Biz nes ko le jo wy po trze bu je
sta bi li za cji dłu go okre so wej dla swo je go roz wo ju i od po wie -
dzial ne go pla no wa nia. 

Obec nie sys tem kal ku la cji opłat za do stęp opar ty jest o za -
pi sy usta wo we (usta wa o trans por cie ko le jo wym roz dział 6)
i roz po rzą dze nia z 2009 ro ku w spra wie wa run ków do stę -

pu i ko rzy sta nia z in fra struk tu ry3. Za kła da w skró cie po trze -
bę zbi lan so wa nia przy cho dów i kosz tów za rząd cy in fra struk -
tu ry przy uwzględ nia niu do ta cji bu dże to wej na utrzy ma nie
i re mon ty. Jest to tak zwa ny mo del kosz tów cał ko wi tych po -
mniej sza ny o do ta cje z bu dże tu pań stwa. Upraw nie nie re gu -
la to ra do ty czy za twier dza nia lub od mo wy za twier dze nia
przed ło żo ne go pro jek tu opłat, je śli jest opra co wa ny nie zgod -
nie z za sa da mi okre ślo ny mi w pra wie. De fac to do ty czy to
upraw nie nia do ba da nia za sad i zgod no ści przed ło żo ne go pro -
jek tu z ty mi za sa da mi, a nie po zio mu ce ny za udo stęp nia nie,
acz kol wiek re gu la tor mo że za się gnąć opi nii bie głych re wi -
den tów lub eks per tów w przy pad ku po wzię cia wąt pli wo ści
w za kre sie za sad no ści przy ję te go przez za rząd cę wzro stu sta -
wek jed nost ko wych (§ 17 ust 2 roz po rzą dze nia). Na le ży, być
mo że, z te go sko rzy stać do ko nu jąc au dy tów pro jek tów w kon -
tek ście pra wi dło wo ści kal ku la cji i kla sy fi ka cji kosz tów – 
w za kre sie ewen tu al ne go ich wpły wu na po ziom sta wek jed -
nost ko wych. Za łącz nik X dy rek ty wy kon so li du ją cej I pa kiet
wska zu je na mo ni to ro wa nie opłat za do stęp do in fra struk -
tu ry po przez ana li zę ca łe go sze re gu do ku men tów eko no micz -
no – fi nan so wych prze ka zy wa nych re gu la to ro wi. Na to miast
nie wspo mi na w ogó le o me to dzie re gu la cji, ani o cza so okre -
sie ana li zy, bo prze cież nie cho dzi za pew ne o re gu la cję co -
rocz ną tem pa wzro stu kosz tów.

O mo de lu i po zio mie opłat

Pro blem opłat do ty czy tak na praw dę 2 za gad nień, to jest
opłat za do stęp do urzą dzeń in fra struk tu ry usłu go wej,
utrzy my wa nej i za rzą dza nej przez ope ra to rów ta kiej in fra -
struk tu ry i opłat za do stęp do in fra struk tu ry li nio wej, czy li
udo stęp nio nej tra sy dla prze jaz du po cią gu, czy li staw ki za 1
poc/km. Je śli cho dzi o opła ty za ko rzy sta nie z urzą dzeń usłu -
go wych, wy stę pu je w Eu ro pie brak przej rzy sto ści w ich sta -
no wie niu. W opi nii Ko mi sji Eu ro pej skiej, są dy nie któ rych
państw człon kow skich wy in ter pre to wa ły, iż ope ra to rzy
urzą dzeń usłu go wych mu szą two rzyć wy ka zy cen, ale nie ko -
niecz ne mu szą po wią zać ofe ro wa ne usłu gi z kon kret ny mi ce -
na mi4. Bar dziej czy tel ne w me to do lo gii, acz kol wiek róż no -
rod nie w prak ty ce, są wy ko rzy sty wa ne mo de le opłat za do stęp
do in fra struk tu ry li nio wej. Jak po da je Ja na Pie rie gu d5, wśród
mo de li po kry cia kosz tów udo stęp nia nia li nii ko le jo wych spo -
ty ka my w Eu ro pie mo de le kosz tów krań co wych, mo de le kosz -

Opła ty za do stęp do in fra struk tu ry w seg men cie prze wo zów
to wa ro wych – re flek sje o przy szło ści

Mi ro sław An to no wi cz1

Aka de mia Le ona Koź miń skie go

1 Dr M. An to no wicz jest ad iunk tem w Ka te drze Mar ke tin gu Ko le gium Za rzą dza nia i Fi nan sów na Aka de mii Le ona Koź miń skie go w War sza wie (przyp. red.).
2 Zob. Pro jekt Dy rek ty wy Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy w spra wie utwo rze nia jed no li te go eu ro pej skie go ob sza ru ko le jo we go. Bruk se la 2011.
3 Roz po rzą dze nie MI z 27 lu te go 2009 w spra wie wa run ków do stę pu i ko rzy sta nia z in fra struk tu ry ko le jo wej Dz. U. nr 35.
4 Zob. Do ku ment Ro bo czy Ra dy Unii Eu ro pej skiej Bruk se la 2011.
5 J. Pie rie gud, Wpływ wy so ko ści opłat za do stęp do in fra struk tu ry ko le jo wej na wiel kość prze wo zów to wa ro wych, [w:] ma te ria ły kon fe ren cyj ne „Przy szłość ko le jo -
we go trans por tu to wa ro we go w Pol sce – dy na micz ny roz wój, sta gna cja, czy nie uchron ny ko niec?”, Izba Go spo dar cza Trans por tu Lą do we go, War sza wa 2.06.2011.
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tów cał ko wi tych z mo dy fi ka cja mi i kosz tów cał ko wi tych. Ge -
ne ral nie, do tych cza so we ten den cje eu ro pej skie w za kre sie
po li ty ki sta wek, ob ra zu je ry su nek 1.

Na le ży przy tym za uwa żyć, że opła ty za do stęp do in fra struk -
tu ry li nio wej kształ tu ją się nie jed no li cie, na przy kład w seg -
men cie to wa ro wym w Pol sce na le żą do jed nych z wyż szych
w Eu ro pie. Po ziom sta wek w Eu ro pie przed sta wia ry su nek 2.
Śred nie staw ki do stę pu do in fra struk tu ry w eu ro za poc/km dla
przy kła du wa ha ją się od 1,12 dla Sło we nii przez na przy -
kład 2,39 w Au strii, 2,46 w Niem czech, 2,70 na Wę grzech, 3,21
w Pol sce, 3,27 w Ru mu nii, 3,50 w Buł ga rii, 4,30 Cze chach, aż
po 10,30 w Sło wa cji. Śred nia w Pol sce w 2011 ro ku to 17,38 zł.
za je den po cią go ki lo metr w ru chu to wa ro wy m6. Ten den cje
w po zio mie staw ki jed nost ko wej w Pol sce ob ra zu je ry su nek 3. 

W Eu ro pie, w za kre sie opłat za do stęp do in fra struk tu ry li -
nio wej spo ty ka my za rów no mo de le zbli żo ne do pol skie go (na
przy kład Niem cy z du ży mi mo dy fi ka cja mi w aspek cie pro duk -
to wym), jak i mo de le opar te na kosz tach krań co wych czy spo -

łecz nych kosz tach krań co wych (na przy kład Szwe cja czy
Wiel ka Bry ta nia). Kosz ty krań co we to kosz ty wy pro du ko wa -
nia do dat ko wej jed nost ki pro duk tu/usłu gi. Spo łecz ne kosz ty
krań co we to kosz ty zwią za ne z do dat ko wym prze jaz dem po -
cią gu na okre ślo nym od cin ku in fra struk tu ry trans por tu ko le -
jo we go, co ozna cza na przy kład, iż krót ko ter mi no we spo łecz -
ne kosz ty mar gi nal ne = kosz ty mar gi nal ne in fra struk tu ry
(utrzy ma nia i od no wy) + mar gi nal ne kosz ty ze wnętrz ne7. Kom -
po nen ty mo de lu opłat za do stęp z uwzględ nie niem kosz tów
krań co wych przed sta wia ry su nek 4.

Re gu la cja cen za ko rzy sta nie z in fra struk tu ry ko le jo wej

Re gu la cja ko le jo we go ryn ku trans por tu mu si od dzia ły wać
wy prze dza ją co, czy li prze ciw dzia łać zja wi skom nie ko rzyst -
nym dla kon ku ren cji lub kon su men ta. Z teo rii re gu la cji i kon -
tro li pań stwa nad na tu ral ny mi mo no po la mi sie cio wy mi wy -
ni ka za sa da kon tro li tem pa wzro stu cen. Ba da nie przez
re gu la to ra je dy nie zgod no ści z pra wem i za sa da mi nie wy -
czer pu je zna mion pra wi dło wej re gu la cji. Na le ży za po mo cą
for muł pro kon ku ren cyj nych, chro nią cych tak że klien ta,
a wy mu sza ją cych ra cjo na li za cję kosz tów po stro nie przed -
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Rys. 1. Ten den cje w za kre sie po li ty ki sta wek do stę pu do in fra struk tu ry
ko le jo wej w UE.
Źró dło: J. En gel hardt, Wpływ po li ty ki li be ra li za cji w eu ro pej skim trans -
por cie ko le jo wym na kon ku ren cyj ność ko lei, pre zen ta cja na kon fe ren -
cji „Li be ra li za cja prze wo zów pa sa żer skich – ko niec PKP czy no wa era
po myśl no ści ko lei że la znych” (20.11.2009) [w:] ma te ria ły kon fe ren cyj -
ne, War sza wa 2010.

Rys. 2. Po ziom sta wek opłat za do stęp do in fra struk tu ry li nio wej w Eu -
ro pie (poc/km / eu ro). 
Źró dło: G. Tro che, Track Ac cess Char ges, pre zen ta cja na kon fe ren cji
„Przy szłość ko le jo we go trans por tu to wa ro we go w Pol sce”, IGTL, War -
sza wa, 2.06.2011.

Rys. 3. Staw ki jed nost ko we opła ty pod sta wo wej za mi ni mal ny do stęp
do in fra struk tu ry ko le jo wej PKP PK SA w la tach 2000-2011.
Źró dło: P. Be dyń ski, „Ry nek ko le jo wych prze wo zów in ter mo dal nych w licz -
bach”, [w:] Ma te ria ły kon fe ren cyj ne „In ter mo dal 2011 – Szan se i ba -
rie ry roz wo ju trans por tu in ter mo dal ne go w Pol sce”, War sza wa 2011.

Rys. 4. Kom po nen ty mo de lu opłat za do stęp do in fra struk tu ry li nio wej.
Żró dło: opra co wa nie na pod sta wie: G. Tro che, Track Ac cess Char ges,
pre zen ta cja na kon fe ren cji „Przy szłość ko le jo we go trans por tu to wa ro -
we go w Pol sce”, IGTL, War sza wa, 2.06.2011.

6 Zob. Ma te ria ły Środ ko wo eu ro pej skie go Fo rum Ope ra to rów Ko le jo wych, War sza wa 2011, re fe rat: D. Rycz ka, PKP CAR GO SA, cyt. za Ra il Li be ra li sa tion In -
dex IBM Glo bal Bu si ness Se rvi ces, Bruk se la 2011.
7 Zob. opra co wa nia: G. Tro che: Di rec to ra te – Ge ne ral for Ener gy and Trans port. Ma te ria ły kon fe ren cyj ne: „Przy szłość ko le jo we go trans por tu to wa ro we go
w Pol sce” IGTL; War sza wa 2011; J. Pie rie gud: Wpływ wy so ko ści opłat za do stęp do in fra struk tu ry ko le jo wej na wiel kość prze wo zów to wa ro wych, pre zen ta cja na
kon fe ren cji „Przy szłość ko le jo we go trans por tu to wa ro we go w Pol sce – dy na micz ny roz wój, sta gna cja, czy nie uchron ny ko niec?”, Izba Go spo dar cza Trans -
por tu Lą do we go, War sza wa 2.06.2011.
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się bior cy sie cio we go (za rząd cy in fra struk tu ry), zmie rzać do
odej ścia od do tych cza so wej prak ty ki na rzecz re gu la cji po -
zio mu i tem pa wzro stu cen za do stęp do in fra struk tu ry (me -
to da PRI CE CUP – pu ła pów ce no wych). Przed się bior stwem
sie cio wym jest tak że „Dwo rzec Pol ski”, stąd też pra wi dło we
ukształ to wa nie opła ty, co do po zio mu, ma za sad ni cze zna -
cze nie nie ty ko dla przed się bior stwa ko le jo we go, ale i klien -
ta ko rzy sta ją ce go z usług prze wo zu. Au dy ty win ny od by wać
się w okre ślo nych prze dzia łach cza su (na przy kład w Wiel -
kiej Bry ta nii co 5 lat) oraz koń czyć się wy zna cza niem no wych
za dań do wy ko na nia i no wych ce lów (na przy kład w za kre -
sie ra cjo na li za cji i ob niż ki kosz tów po stro nie za rząd cy).
Wzrost opłat mię dzy prze glą da mi jest moż li wy (je że li nie od -
by wa ją się co rocz nie, a we dle mo jej opi nii nie ma po trze by
co rocz nych au dy tów i prze glą dów) je dy nie o wskaź nik in fla -
cji. Za sa da sa mo fi nan so wa nia za rząd cy in fra struk tu ry wy ma -
ga ta kie go dzia ła nia re gu la cyj ne go, aby re la cje przy cho do -
wo – kosz to we w na stęp stwie re gu la cji nie po wo do wa ły strat
u za rząd cy in fra struk tu ry.

Istot nym zja wi skiem do roz wią za nia po zo sta je kwe stia opłat
za do stęp do obiek tów in fra struk tu ry ob słu go wej bę dą cej we
wła da niu in nych ope ra to rów oraz me to dy wpły wa nia na po -
ziom cen do stę pu i prze ciw dzia ła nie ich dra stycz ne mu 
za wy ża niu, lub za ni ża niu. Jak czy ta my w wy ja śnie niu pro ble -
ma ty ki do stę pu do urzą dzeń klu czo wych dla art. 13 skon so -
li do wa nej dy rek ty wy, ope ra to rzy in fra struk tu ry usłu go wej nie
są zo bo wią za ni do po no sze nia strat z przy zna nia do stę pu do
urzą dzeń swym kon ku ren tom. Za wła ści we wy ko na ne usłu -
gi ma ją moż li wość do ma ga nia się uza sad nio nych ko rzy ści.
For mu ła kosz tów peł nych da je za tem moż li wość re gu la to ro -
wi kon tro li cen i ich wła ści wej re gu la cji. Mo że to być choć -
by for mu ła ΔP= S – X, gdzie ΔP to przy rost po zio mu cen w %,
S – tem po in fla cji mie rzo ne in dek sem cen to wa rów i usług
kon sump cyj nych, X – za sto so wa ny sto pień spo wol nie nia przy -
ro stu po zio mu ce n8. Wpro wa dze nie bo wiem me cha ni zmu pu -
ła pów ce no wych da ło by prze wi dy wal ność dla przed się bior -
ców, któ rzy mo gli by do ko ny wać sza cun ków wpły wów
z opłat (za rząd cy) i sza cun ku kosz tów z ty tu łu opłat za do -
stęp do in fra struk tu ry (prze woź ni cy). Per spek ty wy za ry so wa -
ne przez Głów ne go Za rząd cę in fra struk tu ry wska zu ją na
wzrost śred niej staw ki jed nost ko wej opła ty za mi ni mal ny do -
stęp do in fra struk tu ry z 10,56 zł. za 1 poc/km w 2011 ro ku
do 13,13 zł. za 1 poc/km w 2021 ro ku (przy wskaź ni ku in fla -
cji za ło żo nym od 2013 ro ku na po zio mie 2,3%). Re gu la cja
wów czas ozna cza ły by na przy kład wy zna cze nie ce lu (pu ła -
pu wzro stu ce ny po ni żej wskaź ni ka in fla cji, to zna czy na przy -
kład wzrost ce ny za do stęp wi nien wy nieść tyl ko 1,3%). W mo -
de lu kosz tów krań co wych sy tu acja mo że być jesz cze bar dziej
ko rzyst na.

Pod su mo wa nie

Opła ty za do stęp do in fra struk tu ry są in stru men tem po li ty -
ki pań stwa kształ tu ją cym ry nek ko le jo we go trans por tu to wa -
ro we go. Ro zu mie jąc unij ne idee: „Za nie czysz cza ją cy pła ci”,
„Użyt kow nik pła ci” i wpro wa dza jąc je w ży cie mu si my zda wać

so bie spra wę z ro li go spo dar czej spraw nej i droż nej, w aspek -
cie lo gi stycz nym, in fra struk tu ry, za po śred nic twem któ rej wy -
ko ny wa ne są usłu gi prze wo zu ła dun ków. Ni skie opła ty za do -
stęp do in fra struk tu ry trans por tu ko le jo we go to więk sze
za an ga żo wa nie bu dże tu pań stwa w utrzy ma nie i roz wój tej -
że in fra struk tu ry. Do tych cza so wy mo del kal ku la cji opłat za do -
stęp do in fra struk tu ry wy ma ga zmian w kie run ku me to dy po -
py to wej sta no wie nia ce ny, po któ rej udo stęp nia na bę dzie
in fra struk tu ra. Me to dy, któ ra bę dzie uza leż niać opła ty za do -
stęp do in fra struk tu ry od mier ni ka wy ko na nej na niej pra cy eks -
plo ata cyj nej. Struk tu ra opłat win na ulec uprosz cze niu. Przy
czym na le ży wska zać na ro sną ce zna cze nie opłat śro do wi sko -
wych w mo de lu kal ku la cji opłat oraz sto so wa nia w trans por -
cie ko le jo wym in no wa cyj nych roz wią zań w sys te mach ste ro -
wa nia ru chem po cią gów. Jest rze czą nie wąt pli wą po trze ba
sta bi li za cji sta wek w dłuż szym okre sie. Na to miast kształ to wa -
nie mo de lu sta wek nie jest rze czą re gu la to ra, bo wiem o mo -
de lu sta no wie nia ce ny nie de cy du ją w go spo dar ce ryn ko wej
z za sa dy in sty tu cje, ta kie jak re gu la to rzy, ale ry nek. Re gu la -
tor na to miast mo że i po wi nien wpły wać na ich po ziom
w kon tek ście po py tu na usłu gi trans por to we. Sło wem, stać na
stra ży ochro ny klien ta in dy wi du al ne go i in sty tu cjo nal ne go przed
nie uza sad nio nym wzro stem cen za do stęp. 

W pro po no wa nych zmia nach przez sto sow ne or ga na mu -
si cho dzić o za pew nie nie sku tecz no ści dzia łań re gu la to ra w sfe -
rze wpły wu na mi ni ma li za cję kosz tów za rząd cy in fra struk tu -
ry, przy za pew nie niu pra wi dło wo ści kal ku la cji ce ny za do stęp
w kon tek ście kwa li fi ka cji i przy po rząd ko wa nia wła ści wych
kosz tów. Wpro wa dze nie za sad ra chun ko wo ści re gu la cyj nej
w sfe rę funk cjo no wa nia za rząd ców in fra struk tu ry jest wa run -
kiem ko niecz nym sku tecz no ści od dzia ły wa nia re gu la to ra, a tak -
że do ko ny wa nia przez nie go w cy klu kil ku let nim spraw dza -
nia pra wi dło wo ści dzia ła nia w sfe rze opłat oraz wy zna cza nia
ce lów do re ali za cji. Re gu la tor bo wiem swo imi dzia ła nia mi wi -
nien wspie rać roz wój ryn ku i kon ku ren cji, do pro wa dza jąc do
wzro stu atrak cyj no ści ofer ty sek to ra ko le jo we go dla ryn ku
i zwięk sze nia po py tu na usłu gi trans por tu ko le jo we go.
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